2

# Tico del Yra

a. In aspectu ei⁹. i. put̄ sibi ad finē intentū expeditē vidēbat. b Et fecit terra. tē. adorare bestiā primā. i. se ipsum; q̄ dicit bestia p̄ma rōne dicta. nō tñ fecit se adorare tanq̄ deū: sic fecerat cosdroe: iż s̄c p̄ph̄era dei sumū. c Quis curata est plaga morti. Machomie⁹ enī in quodā bello fuit grauiter vulnerat⁹: iż postea curat⁹: vt dicunt primo libro histōrie orientalis ecclie ca. v. d Et fecit signa magna. falsa tñ. e Ut etiā ignē faceret de ce lo descendere in terrā. Hic accipit̄ ignis alia que dicuntur hic. machomie⁹ enī p̄ effect⁹ cepit cadere epilentica passiōe. g caret dixit se b̄ pati ex apparētia gabriele te hō purus nō potēs sustinere resulgen⁹. x.ca. dixit angelo sibi apparenti: Hic m lute sūt cōpāges mee tñ nibil in me rema ignis vocant. Ps. ciiij. Qui facis ange nistros tuos ignē vrentē: iż q̄ istud erat f. In cōspectu hoīn. i. in opinione falſo rūt etiā sui discipuli q̄ lunā a se vocatā f tione luminis quenit cui ignē. t̄ sic fm̄ o ignē descendere. g Et seduxit ha. in te suos. h Propter signa. q̄ falſo dicta cōspectu bestie. i. sui ipsi⁹. Sciebat enī q̄ er vel aliter: In cōspectu bestie. i. pp̄l besti cibilis q̄lis erat pp̄l hismaelitaz habita k Dices ha. in terra. sibi subiecta. I. C habet plagā tē. b addid ad designandū p̄ ipso machometo tñ nō p̄ pp̄lo q̄ ipm d

### La. XIII. Nico. de lyra

imago lex ab eo data: in q̄ reputatur el̄ oditio & vita: quā p̄cepit firmiter custodiri. & h̄ est qd̄ d̄r: Et faciat imaginē &c.i. ope adimpleat el̄ legē. m. Et datū ē illi.i. pmissum a deo. n. Ut daret spiritū imagini.i. vigorē sue legi. Lex enī d̄r viua qd̄du viget. & mortua cū abrogat. o. Et ut loquaſ imago be

prioris bestie oem faciebat i co a  
spectu eius: et fecit terram et habi b  
s antichristum.  
tates i ea adorare bestiam primam:  
cui curata est plaga mortis. Et se d  
ad confirmationem predicationis.  
cit signa magna: ut etiam igne fa e  
ceret de celo descendere i terram in f  
cospicte hominum. Et seduxit habi s  
s pmissione dei.  
tates i terra propter signa quae data h  
a s in invocatione nois antichristi. s principes b  
sunt illi facere i cospicte bestie: di i  
ces habitatibus i terra ut faciant k  
a s se formes illi. s vi ad latram. i aliquam statuam  
imagine bestie quae habet plagam l  
s mortis. s resurrexit. b s a diabolo pmissi/  
gladis est vixit. Et datum est illi ut m  
one dei. s formis antichristi.  
daret spirituz imaginis bestie: et o  
a s diversis linguis. b s a formes eius.  
c per principes seculi.

**e** vt lōquaſ imāgo bestie et faciet p  
vt quicunq; nō adorauerit ima-  
ſ. i. ſormātes ſe v̄l ad l̄az. a ſ morte corporis  
b ſ q̄ dicit deū ſuit z omnes recipere z neminē  
ginē bestie occidaſ. Et faciet d̄es q  
abſcēre.  
**f** pusilloſ t magnos: z diuites et  
paupes: z liberos t ſeruoſ habe  
re characterem i dextera manu: s  
aut i frontib; ſuis: z neq; poſſit  
a ſ ad l̄az v̄l fuoſ dei achrere. v̄l ad ſpirale ſen  
emere aut v̄dere niſi q̄ habeat r  
ſum. ſ q̄ ſignari erār noīe ei? z en ſarebunſ.  
characterē aut nomē bestie: aut y  
ſ nomen. ſ q̄ res obſcura attentoſ ſacit.  
nūerū noīe ei?. Hic ſapiētia eſt. a  
ſ ſ vel nomen.  
**b** Qui habet iſtellecțū cōputet nū b  
a ſ l̄z ḡ b de videaſ ſapiēti pur; hō apparebit.  
merū bestie. Mūel' enī hoīs eſt. d

circumstans tuis erat; ut p[ro]dictu[m] est, q[uod] cepit sperare anno domini sexagesima ceterissimo, xiiij. et iperauit, xxv. annis, a fine autem b[ea]tissimi temporis tuis usque ad presentem annum quod est anno domini M. cccxxix. fluxit malus tempus: ut per predictum considerati, et tunc adhuc durat lex machometi, propter quod aliquis dicit ut post mortem machometi lex eius fuit correcta per sapientes saracenos, et ab illa correctio debet incipi[re] anno nonagesimo duratio nisi illius legis habet non videtur probabilitas dictum. tunc quoniam dicere lex machometi est sapientia, tunc quod illi sapientes dicuntur fuisse discipuli machometi, et sic illa correctio non fuit per eius dationem a machometo per tempus notabilis magni. et sic ab illa correctione iam fluxerunt sexcenti, lxxij. annis, vel de valde propinquo sunt completi. et tunc lex machometi non videtur habere propinquum cessationis, nam a paucis annis milibus inserviuit. Tharrarum enim qui sunt in maximo numero legem illam precepissent per maioris patrem illius prophetam sic audiui assertive a quodam episcopo ordine nostrorum presbiteris annos iter tharrarum habitavit: propter quod saluo meliori iudicio videtur quod iste numerus annorum sit incipiens ab incarnatione domini et terminandus in morte machometi. sed quod prophetice loquitur hic iudicium annes, quod sic potest declarari, nam ab anno incarnationis domini usque ad finem ipsius erat illi fluxerunt anni sexcenti, xljj. ut per predictum considerati machometus existimat, lxxij. annis: ut dictum est, et isti numeri sumuntur secundum iuncti

# Nico.de lyra Apocalypsis La. XIII Moraliter

luncti faciūt septingētos sex annos. a quib⁹ oportet subtrahere annos quib⁹ machometus virit cū eracio. alif illi āni bis coputarent: vt p̄z int̄ēti. isti xō anni estimant. pbabilit̄ fuisse q̄draginta. q̄r machometus p̄mo fuit paup. et postea inuauit p̄ mercatiōes. et postea p̄ rapinas et fraudes. aīq̄ attēta/ret se regē facere et legē dare quā de/dit circa mortē eracij. et sic d̄ vita ma/bomēti vident. pbabilit̄ fluxisse. xl. anni an t̄ps mortis eracij quib⁹ demptis a septingētis remanent precise sercēti sexagintas ex anni ab incarna/tiōe dñi v̄sq ad mortē machometi. et fin b̄ p̄t l̄ra exponit: Mu/mens enī hoīs. l. christi qui fuit hō p̄fec̄ sciēti⁹ et virtutib⁹ ab instanti incarnationis. a Et numer⁹ el⁹ est. l. machometi sexcēti. lxv. q̄r tant⁹ numer⁹ annoq̄ fuit anno q̄ dñs factus ē homo v̄los ad terminū vite machometi: vt p̄dictū est. Scien/dū aut̄ q̄ liber Apocalypsis fuit script⁹ in greco. in q̄ h̄ b̄ no men anthemos: vbi s̄r hic. sexcēti. lxv. cui⁹ significatū pp̄nū est h̄ius. qd̄ p̄prie cōuenit machometo: q̄ fuit h̄ius p̄po ne/gas el⁹ diuinitatē: vt p̄dictū est. et p̄sequēs christianos: vt di/etur in pte sequēti. Significatū aut̄ dicte dictiōis accommoda/tū est huic numero sexcēti. lxv. Ad intellectu sciēndū q̄ sic in latino aliq̄e l̄re accommodate sunt ad significādū numeros sicut l̄ra. c. ponit. p̄ centū. et. l. p̄ quinq̄ginta. et sic de aliq̄bus alijs. ita s̄lī in greco littere aliq̄ ponunt. p̄ numeris. et ille q̄/bus scribīt b̄ nomen anthemos in greco significat b̄ mō lati/no sexcētos. lxv. p̄pter qd̄ in aliquib⁹ bibliis ponit sic. mū/rus enī hoīs et numerus ei⁹ est dicitur. q̄ dictio significat ap̄s latinos numerū p̄dictū p̄ l̄ras quib⁹ scribīt: q̄r l̄ra. d. ponit. p̄ quingentis. l. p̄ uno. c. p̄ centū. l. p̄ quinq̄ginta. v. p̄ q̄nos. x. p̄ decē: et hec s̄lī iūcta faciūt sexcētos sexagintas. q̄ numer⁹ cōperit machometo mō dicto. et q̄r ista ponunt valde obscure vt p̄z. lō p̄mittit. Hic sapientia est r̄c.

**Moraliter.** Et vidi de mari bestiā ascendētem r̄c. Hic ad l̄ram describīt p̄secu/tio ecclie sub filio cosdroe q̄ ca. p̄cedēti vocat⁹ est draco lō per ei⁹ filiū significat tirann⁹ qui est diaboli fili⁹ p̄ ei⁹ imitationē. Et d̄r hic bestiā h̄is septē capita: p̄ q̄ significant septē vītia ca/pitalia. Et decē cornua. l. vniuersos modos iugnādi bo/nos. et Et sup cornua decē diademata. l. oēm sp̄m subiūc/endi sibi iusticiā. Et sup capita noīa blasphemie. q̄r sp̄ pa/rat⁹ ē dēū et ei⁹ mēbra blasphemare. ḡt Et bestiā quā vide/rat erat s̄lis pardo. q̄r p̄firmat⁹ ē in malo. Hiere. xiiij. Si muta/re p̄t ethiops pelle suam et pardus varietates coloris sūt: et vos poterit b̄t facere cū didicerit malū. h̄t Et pedes ei⁹ sic pedes v̄si. q̄ sunt lati ad calcandū: sic tirann⁹ studet calce/ri p̄plū. It̄ Et os ei⁹ sic os leonis. q̄r q̄rit deuorare bona a/lōrū. k̄t Et dedit illi draco: testem suā. q̄r diabolus tales adiuuat ad p̄ficiendū maliciā suā. m̄t Et vidi vñū d̄ capiti bus occidū r̄c. q̄r p̄p̄ infirmitatē vel aliud malū supuenitē tirān⁹ terrī: aliq̄n̄ p̄cipit emēdationē: s̄lī illo malo trāscēte re/vertit ad pristinā nequiciā vel maiore. at Et admirata est vniuersa terra. de tali enālōe malū: q̄r cōter bonis hominib⁹ nō st̄ngit. b̄t Et adorauerūt draconē r̄c. q̄r reuerēdo tirān⁹ nū reuerenur diabolū cū mēbris. et Et datū ē eī os r̄c. l. p̄mitit loq̄ supba t̄ blasphematoria. Et data ē eī p̄tās facere mēles. xlj. mēnis d̄: a mēne q̄ ē defect⁹. et ideo facere mēses. l. defect⁹ est deficerē. tirann⁹ aut̄ deficit in obseruātia decalo ḡt enāgelij t̄ duplicitis dilectionis p̄cepti q̄r significat p̄ mēses. xlj. nā q̄dragita sūt q̄ter decē et sic significat decalo ḡt t̄ euāgelij q̄drupliciter descript⁹. et p̄ duos supadditōs: duplex charitatis p̄ceptū. h̄t Et data est illi p̄tās in oēm tri/bū r̄c. l. sup multos bonos et est hic bipolica locutio. It̄ Si q̄s h̄z aurē audiēti r̄c. q̄. dicat sicut tirannus bonos captiuat et occidit tp̄aliter: sic eternalis captiuabis: et ad mortē gebēne ducet. p̄t Et vidi alia bestiā ascēdēte de terra. b̄ l̄ralis exponit de machometo q̄ legē falsaz dedit hismaelitis lō m̄stis/ce p̄t exponit de q̄libet heresiarcha q̄ doctrinā croneā dat di/cepit suis. lō subdit: Et babēt cornua duo similia agni. l. christi. cui⁹ duo cornua sūt duo testamēta: quoꝝ vetus dedit p̄. p̄phas. nouū aut̄ p̄ semetiōm sic d̄. Heb. i. Olim de/loquēs patrib⁹ in prophetis r̄c. Heresiarcha xō suam doctri/nam nīt̄ defendere p̄ scriptureā veterā et nouī testamētū: q̄r tū male allegat cā nō d̄r haberi cornua agni s̄lī silia cornib⁹ agni. Et Loquebat sic draco. l. sicut diabolus suggereit ei. Et potestatē prioris bestie r̄c. p̄ quā significat tirann⁹ vt dictū ē cū⁹ amicitia et familiaritatē q̄rit heresiarcha vt ad defensio/nē sue heresis vta cū⁹ p̄tātē: sicut legis de arrio et pluribus a/

lijs et sic potestatē eius facere d̄r: in q̄tu s̄lī ea ad malū vītū. b̄t Et fecit terrā et habitātes in ea adorare bestiā p̄mā. i. ti/rannū inducēs p̄plū ad eius reuerentiam vt sic magis ha/beat el⁹ amicitia. d̄t Et fecit signa magna ita vt ciū ignē faceret descendere r̄c. hoc fuit in p̄clagio. cui⁹ discipuli dixerūt. q̄ fuit sp̄lūciant⁹. q̄ est ignis diuinus: et q̄r b̄ erat falsum. lō subdit: f In cōspectu hoīm. i. b̄ falsaz esti/mationē cōdētū dices: k̄t Habi/tantib⁹ in terra vt faceret imaginem r̄c. vt faceret reuerentia filio tirāni qui est el⁹ imago naturalis vt sic ad defensionem sue heresis succederet patri. m̄t Et datū est illi vt dare spirītū imagi/nī. i. voluntatē filio tuendi suā heresim verbis et factis.

In ca. xiiij. vbi d̄r in postilla: Et vidi alia bestiā. descripta ecclie p̄secuātione sub cosdroe eius filio: hic p̄sequenter.

**Additio.** Circa scētā saracenoꝝ et el⁹ sacrilegum a/cōrō de quibus bear⁹ iohānes b̄m p̄tūl latoē incipit agere ab ista vīsiōe vbi d̄r: Et vidi alia bestiāz ascēdēte d̄ terra et habebat cornua duo r̄c. qd̄ occurrit at tendēda: q̄ ad maiore informationē fidellū p̄serit simpliciū sūt notāda. Idūmū d̄ ei⁹ secte initio seu iſchōatiōe: secō d̄ fal/sis et fleticis dui⁹ secte fūdmētis: tertū d̄ errorib⁹ et vītīs multiplicib⁹ i ea p̄tēt. qrtū d̄ rōne et cā q̄re mīstītudo gētūz ad tātōs errores p̄fūxit. qntū de dīturnitate duratiōis ei⁹. Circa p̄mū sciēdū q̄ l̄z oēs historiōḡbi cōueniāt i b̄ et p̄te eraciō ipatoꝝ: circa finē vītē sue: hec secta nepbāda ba/buit initiu: n̄t̄ enī oēs cōueniūt d̄ mō cā sen occasiōe hmōi initij: Et forte iō postillatoꝝ p̄misit hmōi cāz seu occasiōez declarare: videſ tñ q̄ b̄ tradit sufficiēt i qdā historia breui fr̄s p̄tho lemei s̄ luca: q̄ d̄ historiōs isidori et richardi et martini multa collegit ad l̄p̄tēria: i q̄ qdē historia hr̄ q̄ cā sen occasiōe ex q̄ hmōi errori p̄spūt p̄ncipis: sūt maḡ tirāndes eraciō ipato/ris: d̄b⁹ p̄ Victoria d̄ p̄s habitā: i supbia eleuat⁹ et nimia cu/piditate accēlūs: nimis p̄nebat p̄fas et arabes et chaldeos et alios p̄fines eiusdē: i tribut⁹ et alijs exactiōib⁹ q̄ntū et iordi/nat: ex q̄ pli illaz regionū inclinati sūt ad resistēdū exacto/rib⁹ ipatoꝝ: qd̄ in n̄t̄ audebat cōmittere timētes ei⁹ tirāndē et magnā p̄tēt: s̄lī machomet⁹ q̄ marie audaciā et x̄sūtē erat et etiā magnis artib⁹ erudit⁹ se ei⁹ adūxit: q̄ iūtēs disposi/tionē gētūz p̄dictax ad rebellādū romano ipso eos iūtātū ad cōmītēdū p̄dictā rebellionē sp̄lāt i denegādis tribū: b̄ coloze liberādū illas gētēs et a p̄dicti⁹ exactiōib⁹. vñ et gētēs ille accepit cū i duce et caput: b̄ q̄ sepe debellauert collectiōnes et gētēs iperij d̄ q̄b⁹ p̄dicti⁹ machomet⁹ obtinuit mītas victorias: et vt firmū hmōi p̄ncipatū seu ducatū sibi vīsurpa/re: conat⁹ ē dare eis nouū cultū et ritū: b̄ q̄ i dīcta rebellīōe p̄seuerarēt. vñ i s̄līlio seu suggestiōe cuiusdā hereticī mona/chī sergiū noīe accepit qdā q̄lī p̄ma sacra leḡ: mōsaice et euā/geliū p̄p̄: vt. j. p̄atept: vt sic crederef a rūdib⁹ p̄p̄is ipm̄ esse p̄fūatoꝝ v̄tūlēḡ leḡ: seu testamētū vñ recēp̄tērāt b̄ secta nepbāda p̄p̄ assilat secte seu idolatrie hīereboā i suo initio d̄ q̄ agit. ij. Reg. xij. vbi h̄r q̄ xp̄s fatūtātē roboā: q̄ res uēs q̄lī senior⁹ minat⁹ ē p̄plū aggūrāt i suis exactiōib⁹: hīereboā cept̄r occasiōez rebellādū regi: et deinde p̄uertēdi p̄plū a cultū diuīo: q̄ qdē error p̄seuerauit i decē trib⁹ v̄sq ad earū totalē trāslīgētē sen p̄ditionē vt planū h̄r. ij. et. xij. Reg. Post xō hmōi initiu i p̄dicti⁹ regiōib⁹ hītū: mīste alie gentēs sūt cōmōte ad adherēdū p̄dicti⁹ b̄ coloze fūdītē libat̄: et spe cīalīt d̄ radice mōl̄ caucasī egressa ē gēs p̄fida s̄lī eraciō q̄ d̄ gēs nabatheā vocat̄: q̄ b̄mīlero. a nabaoth p̄mōgenito hismael desēdīt: q̄ qdē gēs dustantū regiōes iperij v̄sq ad syriā et iudeā: deinde p̄mittētē deo et maliciā hūana crescētē: totā aphricā et deinde hispaniā fere occupauerūt: et l̄z ab hispaniā diuina miserationē opūtūtē et p̄bītate regū hispanie p̄ deo militātū. p̄ maiorī p̄tētē electi. Adhuc tñ hōde ad exercitū bonoz alīq̄ radī germinans fel remanet. Circa scētā d̄ de falsis et fleticis b̄lū secte fundamētis sciēdūz q̄ seductōr p̄dicti⁹ atēdēs et p̄tē illo iā idolatria fuerat ab orbe exclusa p̄ doctrinā ap̄loꝝ et discipuloz christi: put̄ p̄p̄tatum fuit Esa. ij. de tempore christi. Et idola penit⁹ cōterētur: similis et cosdroe q̄ se fecerat vt dēū adorare: cīt̄ eius se/quacib⁹ fuerit per eraciō denūcti et suppēssū: nō iūnit alijs modū introducēdi ritū et cultū nouū nīt̄ singendo se legis diuine hacētē approubatē cōseruātē et excūtōrētē: et quia lex diuine edificata est sup fundamentō ap̄stoloz et p̄phētarum: vt dicitur ad Ephes. ij. ideo finit̄ se esse ap̄stoloz et prophetam. vnde his duob⁹ nominib⁹ cōmōter apud oēs